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Arbeitsprogramm 

SdZ-Netzwerk: „Wir im Kreis Coesfeld – Zukunft gemeinsam gestalten!“  

1. Einführung 

Im Dezember 2021 haben Schulen und Partner im Kreis Coesfeld, die bereits im 
Landesprogramm „Schule der Zukunft“ angemeldet waren, das Netzwerk „Wir im Kreis Coesfeld 
– Zukunft gemeinsam gestalten“ gegründet mit dem Ziel für eine nachhaltigere und gerechtere 
Welt im Kreis Coesfeld zusammenzuarbeiten. 

Bei „Schule der Zukunft“ angemeldete Schulen und Kitas und interessierte Institutionen wie 
Verwaltungen, Vereine oder Firmen, die als Partner im Landesprogramm „Schule der Zukunft“ 
unterstützen möchten, sind herzlich eingeladen, sich dem Netzwerk "Wir im Kreis Coesfeld - 
Zukunft gemeinsam gestalten" anzuschließen! 

Das Landesprogramm Schule der Zukunft (SdZ) wurde von den für Schule und Umwelt 
zuständigen Ministerien des Landes NRW initiiert und durch diese gefördert. Es begleitet Schulen 
dabei, BNE für die eigene Unterrichts- und Schulentwicklung zu entdecken und zu nutzen. 

Weitere Informationen unter www.sdz.nrw.de 

 

2. Ziele, Aufgaben und Projekte des Netzwerks und seiner Netzwerkmitglieder 
 

a) Übergeordnete Ziele und Aufgaben 
• Verständnis schaffen für die Bedeutung nachhaltigen Handelns in der Region. 
• Fähigkeiten fördern, das eigene Handeln zu reflektieren und verantwortungsvolle 

Entscheidungen für die Zukunft zu fällen.  
• Gemeinsam nachhaltige Projekte in der Region umsetzen und nach Außen darstellen. 
• Menschen motivieren, Nachhaltigkeit in ihr Denken und Handeln einfließen zu lassen. 
• Zur notwendigen Transformation der Gesellschaft beitragen. 
 

b) Konkrete Ziele 
• Regelmäßige Austausch-/ Netzwerktreffen: Mindestens 2 x pro Schulhalbjahr, davon 

mindestens 1 x in Präsenz 
• Arbeit an gemeinsamen BNE-Projekten, die demokratisch abgestimmt werden 
• Gestaltung des jährlichen BNE-Tages im Kreis Coesfeld als gemeinsames Projekt 

und/oder individuell an der Einrichtung, im Rahmen der landesweiten BNE-Aktionstage 
NRW 

• Gegenseitige fachliche, personelle und / oder materielle Unterstützung zur Umsetzung 
von eigenen BNE-Projekten  

• Zusammenarbeit für die Auszeichnung als SdZ-Netzwerk: „Wir im Kreis Coesfeld – 
Zukunft gemeinsam gestalten“  

http://www.sdz.nrw.de/
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c) Konkrete Projekte 
• Gestaltung eines Wimmelbildes der Nachhaltigkeit im Kreis Coesfeld  

(Auszeichnung 2024) 

• Broschüre und Arbeitsmaterial zum Wimmelbild / Schulen und Partner im Kreis Coesfeld 
und Ihr Nachhaltigkeitsprofil (Auszeichnung angestrebt 2026)  

Hinweis: eine einheitliche Maske (Vordruck) wird den Netzwerk-Teilnehmer:innen zur 
Verfügung gestellt nach Überarbeitung der Auszeichnungskriterien für das 
Landesprogramm „Schule der Zukunft“ durch die Landeskoordination NRW in 
Abstimmung mit dem Schul-Ministerium, gepl. für Herbst 2025. 

 

3. Politische Grundlagen 
• Die 17 nachhaltigen Entwicklungsziele der Agenda 2030 der UN vom 15. September 2015 

und Ihre Zielvorgaben (169 Unterziele) 
• Die Leitlinie Bildung für nachhaltige Entwicklung des Ministeriums für Schule und Bildung 

NRW 2019 

• Empfehlung der Kultusministerkonferenz zur Bildung für nachhaltige Entwicklung  in der 
Schule vom 13.06.2024 

• Landesstrategie Bildung für nachhaltige Entwicklung – BNE in NRW 2030 vom 10. 
September 2024 

• Das Landesprogramm „Schule der Zukunft“ mit seinen Auszeichnungskriterien (zur Zeit in 
Überarbeitung durch die Landeskoordination NRW in Abstimmung mit dem Schul-
Ministerium, gepl. für Herbst 2025) 

 

4. Allgemeine Auszeichnungskriterien für Netzwerke im Landesprogramm Schule 
der  Zukunft (Stand 1.07.2022, zur Zeit in Überarbeitung vgl. Pkt. 3) 
• BNE: Jährlich ein oder mehrere gemeinsame BNE-Aktivitäten, vorliegendes 

Arbeitsprogramm 
• Kooperation: Feste Kooperation mit mindestens 3 Schulen und mindestens 1 

außerschulischen Partner; Gesamtkoordination obliegt dem BNE-Regionalzentrum vgl. 
Pkt.5) 

• Qualifizierung: Teilnahme eines Netzwerkmitgliedes an mindestens 1 anrechenbaren 
BNE-Veranstaltung für Netzwerke und 1 weiteren BNE-Veranstaltung  

• Kommunikation: Die Netzwerkmitglieder präsentieren die BNE-Aktivitäten des Netzwerks 
intern, extern und auf der SdZ-Homepageseite des Netzwerks 

• Evtl. angepasste Vorgaben zum Landesprogramm „Schule der Zukunft“ durch das 
Schulministerium und/oder BNE-Agentur/Landeskoordination NRW 
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5. Netzwerk-Gesamtkoordination 

Das Biologische Zentrum Kreis Coesfeld koordiniert als BNE-Regionalzentrum des Kreises 
Coesfeld die Netzwerkarbeit. Es lädt zu regelmäßigen Austauschtreffen ein, setzt in engem 
Austausch mit den Netzwerkmitgliedern die Tagesordnung fest, verfasst und versendet die 
Protokolle zu den Austauschtreffen, verfasst das Arbeitsprogramm zur Netzwerkarbeit.  

Es koordiniert die Arbeiten zum Netzwerkprojekt, verfasst die News und Dokumentation der 
Netzwerkarbeit, auf der SdZ-Homepage des Netzwerks nach Vorgabe der Ministerien, besucht die 
geforderten BNE-Fortbildungen zur Netzwerkarbeit (wahlweise wahrzunehmen durch andere 
Netzwerkteilnehmer:innen) und unterstützt auf Wunsch und Anfrage die BNE-Aktivitäten der 
Netzwerkmitglieder.  

 

6. Allgemeine Kommunikationsstrukturen / Öffentlichkeitsarbeit 
a) Digital 

• Einladungen, Informationen und Protokolle über eMail-Verteiler 
• Informationen über Task-Karte: BNE-Netzwerk Schule und Kita im Kreis Coesfeld 

  
Link zur taskcards.app (erstellt vom regionalen Bildungsbüro Kreis Coesfeld) 

• SdZ-Homepages der Schulen und des Netzwerks siehe https://www.sdz.nrw.de/sdz/sdz-
familie - 

• BNE-Agentur Homepage der Partner https://www.bne.nrw/nrw/gemeinsam/akteurinnen-
akteure/liste/  
 

b) Analog 
• regelmäßige Austauschtreffen 

• Analoge Präsentationen in den Einrichtungen / Plakate / Installationen u.a. 
 

c) Öffentlichkeitsarbeit für SdZ auf der Homepage der Netzwerkmitglieder 
• Logo „Schule der Zukunft – Wir sind dabei“ * 
• Logo „Netzwerk der Zukunft“ * 
• Verlinkung zur SdZ-Seite  

• Nach Vorgabe durch die BNE-Agentur / Landeskoordination NRW (in Überarbeitung) 

 

* zu finden nach Log-In auf eigene SdZ-Seite 

  

https://www.sdz.nrw.de/sdz/sdz-familie
https://www.sdz.nrw.de/sdz/sdz-familie
https://www.bne.nrw/nrw/gemeinsam/akteurinnen-akteure/liste/
https://www.bne.nrw/nrw/gemeinsam/akteurinnen-akteure/liste/
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7. Wie wird man SdZ-Netzwerk-Mitglied? 
• Interessierte Schulen melden sich an bei www.sdz.nrw.de und werden, wenn das Profil 

sichtbar ist, von der Netzwerk-Koordination in das Netzwerk eingeladen. 

• Interessierte weitere außerschulische Partner melden sich an bei www.bne.nrw.de und 
werden, wenn das Profil sichtbar ist, von der Netzwerk-Koordination in das Netzwerk 
eingeladen 

 

8. Evaluierung und Anpassung 

Die Netzwerkstruktur wird regelmäßig überprüft! Wer ist ansprechbar / Wer macht mit 
 

9. Anhang 
9.1 Aktuelle Mitglieder (Stand 07.10.2025) 

Schulen und Partner (inkl. Ansprechpersonen) 

a) Schulen 

Anne-Frank-Gesamtschule-
Havixbeck-Billerbeck 

Theresa Döding theresa.doeding@afg-hb.de  

Annette-von-Droste-Hülshoff-
Gymnasium Dülmen 

Annemarie Dziewas Annemarie.dziewas@freenet.de  

Freiherr-vom-Stein-Realschule, 
Coesfeld 

Lotte Volkhardt volkhardt@fvst-coe.de  

Gymnasium Canisianum, 
Lüdinghausen 

Sarah Bald s.bald@canisianum.de,  
Sigrid Dorprigter s.dorprigter@canisianum.de  
Katrin Kehne k.kehne@canisianum.de  

Gymnasium Nepomucenum Coesfeld Lars Rinke lars.rinke@nepomucenum.de  
Astrid Steens astrid.steens@nepomucenum.de 
Jens Dütting jens.duetting@nepomucenum.de  

Heriburg Gymnasium Coesfeld Frau Wöstmann woestmann@heriburg-
gymnasium.de  

Kardinal-von-Galen Hauptschule, 
Dülmen 

Petra Levermann (SL) schulleitung@kvg.duelmen.org  
Vanessa Hiller vanessahiller@gmx.de  
Florian Bieckhofe florian.bieckhofe@kvg-
duelmen.de   

Laurentiusschule Coesfeld, Kath. 
Grundschule 

Daniela Füllgraf fuellgraf@laurentiusschule-
coesfeld.de 

Ostwallschule, Lüdinghausen Ursula Hüvel (SL) u.huevel@ostwallschule.de  
Cordula Biesenbach 
c.biesenbach@ostwallschule.de  

Oswald-von-Nell-Breuning-
Berufskolleg, Coesfeld 

Thorsten Machinek  
thorsten.machinek@das-oswald.de  

Martina Vormann martina.vormann@das-oswald.de 
Peter-Pan-Schule, Dülmen Simone Möllmann simone.moellmann@portal-

pps.de  

http://www.sdz.nrw.de/
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Jana Gericks jana.gericks@portal-pps.de  
Gudrun Heller gudrun.heller@portal-pps.de  

Pictorius-Berufskolleg, Coesfeld Herbert Thesing th@pictorius.de  
Dunja Hein dh@pictorius.de  
Joachim Faubel fb@pictorius.de  

Richard-von-Weizsäcker-Berufskolleg, 
Lüdinghausen 

Petra Zukowsky p.zukowsky@rvw-berufskolleg.de  
Monika Rubner m.rubner@rvw-berufskolleg.de  

Rupert-Neudeck-Gymnasium, 
Nottuln 

Jutta Glanemann (SL) gla@rng-nottuln.de 
Wiebke Tiessen tie@rng-nottuln.de  
Katrin Hartmann har@rng-nottuln.de  

Sekundarschule Lüdinghausen 
 

Marcus Kunz marcus.kunz@sek.stadt-lh.de  
Mathias Pellmann mathias.pellmann@sek.stadt-
lh.de  

St. Antonius-Gymnasium, 
Lüdinghausen 

Claudio Schmauck c.schmauck@saghl.de  

St. Marienschule Appelhülsen Stefanie Becker becker@marienschule-
appelhuelsen.de  
Anke Franke franke@marienschule-appelhuelsen.de  

St.-Pius-Gymnasium, Coesfeld Katrin Pree katrin.pree@pgc.bistum365.de  
Michaela Rissing 
michaela.rissing@pgc.bistum365.de  

Theodor-Heuss-Realschule, Coesfeld Rebekka Schlappa Rebekka.schlappa@thrs-coe.de 
Katja Rinke katja.rinke@thrs-coe.de   

 
b) Partner 

BNE-Regionalzentrum Kreis Coesfeld Birgit Paßmann 
birgit.passmann@biologisches-zentrum.de  

Emschergenossenschaft/ Lippeverband Kerstin Stuhr stuhr.kerstin@eglv.de  
Jugendherberge Nottuln Christoph Zumbülte jh-nottuln@djh-wl.de  
Naturschutzzentrum Kreis Coesfeld e. V. Sandra Dirks sandra.dirks@kreis-coesfeld.de  
Pictorius-Berufskolleg Coesfeld Herbert Thesing th@pictorius.de  
Regionales Bildungsnetzwerk Kreis Coesfeld Esther Hatebur  

esther.hatebur@kreis-coesfeld.de  
Vamos e.V. Laura Antosch antosch@vamos-muenster.de  
Wald und Holz NRW Klaus Benze  

Klaus.benze@wald-und-holz.nrw.de  
Wirtschaftsbetriebe Kreis Coesfeld GmbH 
(WBC) 

Nadine Klein nadine.klein@kreis-coesfeld.de  

 
 

9.2 Termine – gesonderte Aufstellung 

9.3 Vorgabe für Text – Broschüre –(folgt vgl.2c) 
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Redaktion und Kontakt:  

      

 

BNE-Regionalzentrum Biologisches Zentrum Kreis Coesfeld 

Rohrkamp 29          59348 Lüdinghausen          Tel.02591-4129 

 
Birgit Paßmann  birgit.passmann@biologisches-zentrum.de  
Dr. Marion Jekat  marion.jekat@biologisches-zentrum.de  
 

 

 

gefördert von: 

 

 

mailto:birgit.passmann@biologisches-zentrum.de
mailto:marion.jekat@biologisches-zentrum.de

